**S 1** — Quum autem invenimus excelsi ingenii Papinianum in huiusmodi casu, in quo pater filio suo (5) substituit, nulla liberorum ex his (6) procedendo unum adiectione habita, ex (7) optimo intellectu disposuisse, evanescere substitutionem, si is, qui substitutione praegavatus est, pater efficiatur et liberos sustulerit, (8) intelligentem, non esse verisimile, patrem, si de nepotibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem; humanitatis intuitu hoc et latius et pinguis interpetandum esse credidimus. Et si (9) quis naturales habuerit filios (10), et partem eis reliquerit vel dederit usque ad modum, quem nos statuimus, et substitutioni eos subiugaverit, nulla liberorum eorum mentione facta, et hic intelligi evanescente substitutionem, liberis eam excludentibus, et intellectu optimo his, qui ad substitutionem vocantur, obsidente, et non concedente ad eos eam partem venire, sed ad filios vel filias, nepotes vel neptes, prinepotes vel proponeptes morientis transmittente, et non aliter substitutione locum accipiente, nisi ipsi liberi sine iusta sobole decesserint, ut, quod inter iustos liberos sancitum est, hoc et in naturales filios extendatur. Quae omnia et in legatis et fideicommissis specialibus locum habere sancimus.

Dat XI Kal August Constantinop LAMPADIO et ORESTE VV CC Conss [530]

**7 Idem A IOANNI P P** — Si quis heredem scriperit sub tali condicione: «si ille consul factus fuerit, vel praetor», vel ita filiam suam instituerit heredem: «si nuptia fuerit» (11), vivo autem testatore vel ille consul processerit, vel praetor factus, vel filia eius nupta fuerit, et (12) adhuc vivo testatore consulatum quidem vel praeturam

cias», y aquel ó aquella hubiere tenido hijos, ó contraido nupcias, ó hecho testamento, posea en su me los bienes, y no haya lugar á la substitución ó á la restitución; porque si no hubiere sucedido nada de esto, vale en este caso la condición; y se restituyen los bienes conforme á las palabras del testamento, de suerte que se considere que el resultado incierto de la sucesión del que muere concluye con el término cierto de la substitución ó de la restitución. Porque já quién se le ha de admitir la interpretación, de que, si acaso no hubiere hecho testamento, pero hubiere tenido descendencia, sean privados los hijos de casi todos los bienes del padre por virtud de la estricta significación de tales palabras? Y así, cuando este impio camino, para que alguno no se extienda, hacemos la presente sanción, é introducimos esta ley perpetuamente valedera, favorable tanto para los padres como para los hijos; de cuya manera atendemos también á otras personas, aunque sean extrajeras, respecto de las que se hubiere escrito alguna cosa semejante.